АРБИТРАЖНЫЙ СУД ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РЕШЕНИЕ

о признании должника несостоятельным (банкротом) и

о введении реализации имущества гражданина

1 февраля 2023 года                                                            Дело № А14-18986/2021

г. Воронеж

Арбитражный суд Воронежской области в составе судьи Козлова В.А.,

при ведении протокола помощником судьи Черновой И.Б.

рассмотрев в открытом судебном заседании дело

о несостоятельности (банкротстве)

Голиковой Натальи Викторовны, 25.08.1970 года рождения, место рождения

г.Грозный Чечено-Ингушской АССР, зарегистрирована по адресу: Воронежская

область, Бобровский район, с. Хреновое, ул. Вокзальная, д. 196, ИНН

860500297695, СНИЛС 054-689-067-98

при участии в заседании:

участвующие в деле лица не явились, надлежаще извещены

установил:

Голикова Натальи Викторовны (далее – заявитель, должник) 29.11.2021

обратилась в Арбитражный суд Воронежской области с заявлением о признании

ее несостоятельным (банкротом).

Определением суда от 24 января 2022 года заявление Голиковой Натальи

Викторовны признано обоснованным, в отношении должника введена процедура

реструктуризации долгов гражданина, финансовым управляющим утвержден

Кузнецов Дмитрий Андреевич (далее – финансовый управляющий).

Судебное заседание по рассмотрению дела о банкротстве Голиковой Н.В.

назначено на 01.08.2022. Рассмотрение дела откладывалось

В порядке ст. 156 АПК РФ судебное заседание проводилось в отсутствие

неявившихся лиц.

К дате судебного заседания в материалы дела от финансового

управляющего должника поступили следующие документы: ходатайство о

- 2 -

введении процедуры реализации имущества гражданина, материалы по

собранию кредиторов от 21.12.2022, отчет финансового управляющего о

результатах проведения реструктуризации долгов, анализ финансового

состояния должника, запросы и ответы регистрирующих/контролирующих

органов.

Рассмотрев представленные по делу материалы, суд установил

следующее.

Возбуждение дела о несостоятельности (банкротстве) должника

инициировано самой Голиковой Н.В.

В реестр требований кредиторов должника, на дату проведения первого

собрания кредиторов, согласно отчету финансового управляющего включены

требования кредиторов ПАО «Сбербанк», ПАО «Совкомбанк» и ФНС России на

общую сумму 5 399 342,40 руб.

Первое собрание кредиторов признано несостоявшимся, ввиду отсутствия

кворума.

В соответствии с п. 1 ст. 213.12 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в

ходе реструктуризации долгов гражданина он, кредитор или уполномоченный

орган не позднее чем в течение десяти дней с даты истечения срока,

предусмотренного п. 2 ст. 213.8 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»,

вправе направить финансовому управляющему, конкурсным кредиторам, в

уполномоченный орган проект плана реструктуризации долгов гражданина.

Судом установлено, что проект плана реструктуризации долгов Голиковой

Н.В. финансовому управляющему представлен не был.

Доказательств принятия каких-либо мер к погашению задолженности, а

также возможности восстановления платежеспособности должником не

представлено.

По результатам анализа финансового состояния должника финансовым

управляющим сделан вывод о невозможности восстановления

платежеспособности и целесообразности ходатайствовать перед судом о

введении процедуры реализации имущества гражданина.

При таких обстоятельствах в соответствии со статьями 33, 213.24 ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)», с учетом положений п. 3 ст. 213.6 ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)», должник отвечает признакам

несостоятельности (банкротства).

В соответствии со ст. 213.2 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» при

рассмотрении дела о банкротстве гражданина применяются такие процедуры,

как реструктуризация долгов гражданина, реализация имущества гражданина,

мировое соглашение.

consultantplus://offline/ref=7267C2536E627B306682E5EC4650A4098EA0100E2075ADB0D83A35D9CB8E163D677139F653CBD8JBI

- 3 -

В соответствии с п. 1 ст. 213.24 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»

решение арбитражного суда о признании должника банкротом и о введении

реализации имущества гражданина принимается в случаях, если:

- гражданином, конкурсными кредиторами и (или) уполномоченным

органом не представлен план реструктуризации долгов гражданина в течение

срока, установленного ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»;

- собранием кредиторов не одобрен план реструктуризации долгов

гражданина, за исключением случая, предусмотренного п. 4 ст. 213.17 ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)»;

- арбитражным судом отменен план реструктуризации долгов гражданина;

- производство по делу о банкротстве гражданина возобновлено в случаях,

установленных п. 3 ст. 213.29 или п. 7 ст. 213.31 ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)»;

- в иных случаях, предусмотренных ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)».

Учитывая, что материалами дела доказано наличие у должника признаков

банкротства и отсутствие оснований для утверждения мирового соглашения или

прекращения производства по делу о банкротстве, с учетом выводов

финансового управляющего, непредставления проекта плана реструктуризации

долгов гражданина и решений первого собрания кредиторов должника, а также

выводов финансового управляющего о достаточности имущества должника для

покрытия дальнейших расходов по делу о банкротстве должника, суд приходит к

выводу о признании должника банкротом и введении процедуры реализации

имущества гражданина.

В соответствии со ст. 45, п. 2 ст. 213.9 ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)» суд считает возможным утвердить Кузнецова Дмитрия

Андреевича финансовым управляющим Голиковой Н.В. в процедуре реализации

имущества.

На основании ст. 20.6 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»

вознаграждение финансового управляющего определено законом в

фиксированном размере, который составляет 25 000 руб. за весь период

осуществления им своих полномочий независимо от срока, на который была

введена каждая процедура, и которое выплачивается финансовому

управляющему единовременно по завершении процедуры, применяемой в деле о

банкротстве гражданина.

В соответствии с п. 1 ст. 59 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»

расходы по выплате вознаграждения арбитражному управляющему относятся на

имущество должника.

consultantplus://offline/ref=78F3CFC446D8B625834F2F1422059A32AA59A8F344F04B9F82C4207EC9878BF2C66B9B24C7DEeEnCL
consultantplus://offline/ref=78F3CFC446D8B625834F2F1422059A32AA59A8F344F04B9F82C4207EC9878BF2C66B9B24C9DBeEnCL
consultantplus://offline/ref=78F3CFC446D8B625834F2F1422059A32AA59A8F344F04B9F82C4207EC9878BF2C66B9B24C9DEeEn4L

- 4 -

Таким образом, суд считает возможным утвердить вознаграждение

финансовому управляющему за счет средств должника в размере 25 000 руб.

единовременно.

Поскольку процедура реструктуризации долгов в отношении должника

завершена в связи с введением в отношении него процедуры реализации

имущества, финансовому управляющему Кузнецову Дмитрию Андреевичу

необходимо выплатить фиксированное вознаграждение за проведение

процедуры реструктуризации долгов в размере 25 000 руб. за счет средств,

внесенных на депозит суда должником.

При подаче настоящего заявления должником по квитанции от 22.11.2021

уплачена госпошлина в размере 300 руб., которая в силу статьи 59 Закона о

банкротстве относится на должника.

Руководствуясь ст.ст. 3, 20.6, 45, 53, 59, 213.1-213.4, 213.6, 213.9, 213.24,

213.25, 213.27 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» ст. 223 АПК РФ

арбитражный суд

Р  Е  Ш  И Л:

признать Голикову Наталью Викторовну (25.08.1970 года рождения, место

рождения г.Грозный Чечено-Ингушской АССР, зарегистрирована по адресу:

Воронежская область, Бобровский район, с. Хреновое, ул. Вокзальная, д. 196,

ИНН 860500297695, СНИЛС 054-689-067-98)  несостоятельным (банкротом).

Открыть процедуру реализации имущества гражданина сроком на шесть

месяцев.

Утвердить финансовым управляющим Голиковой Натальи Викторовны

арбитражного управляющего Кузнецова Дмитрия Андреевича, члена

Ассоциация арбитражных управляющих «Орион», ИНН 253715052585,

регистрационный номер в сводном государственном реестре арбитражных

управляющих - 20340, адрес для направления корреспонденции: 192102, г.

Санкт-Петербург, а/я 111.

Утвердить вознаграждение финансового управляющего в размере 25 000

руб. единовременно.

Перечислить с депозитного счета Арбитражного суда Воронежской

области Кузнецову Дмитрию Андреевичу 25 000 руб. фиксированного

вознаграждения финансового управляющего за процедуру реструктуризации

долгов гражданина.

Судебное заседание по рассмотрению дела о банкротстве состоится

07.08.2023 в 10 часов 30 минут в помещении Арбитражного суда Воронежской

области по адресу: г.Воронеж, ул. Средне-Московская, д.77, каб.413.

- 5 -

С даты вынесения настоящего решения наступают последствия,

установленные ст. 213.25 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

Решение о признании должника банкротом и о введении реализации

имущества гражданина подлежит немедленному исполнению и может быть

обжаловано в апелляционном порядке в месячный срок через Арбитражный суд

Воронежской области.

Судья                         В.А. Козлов